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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.4870/11.3.2020 ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ.4870/11-3-2020 ερώτησης που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Σταύρος  Καλογιάννης  σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1.Με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ 55/Α/11-03-2020 η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν.4682/2020(Α΄76) με θέμα «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του» η Κυβέρνηση θεσμοθέτησε μέτρα στήριξης της οικονομίας της χώρας. Σύμφωνα με τα άρθρα 1 
και 2 της εν λόγω Π.Ν.Π. δύναται να  αναστέλλεται η καταβολή Φ.Π.Α. και η είσπραξη βεβαιωμένων 
οφειλών και να παρατείνεται η προθεσμία καταβολής δόσεων υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις.

2.Στη συνέχεια με το άρθρο πρώτο του μέρους Α  της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) 
ΦΕΚ 68/Α/20.03.2020 η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α ΄83) με θέμα 
«Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής 
λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» μειώνεται σε έξι τοις εκατό (6%) ο συντελεστής 
Φ.Π.Α. για είδη ατομικής υγιεινής και προστασίας (ήτοι μάσκες προστασίας και γάντια για την 
ιατρική, σαπούνι και άλλα παρασκευάσματα για την ατομική υγιεινή, αντισηπτικά διαλύματα, 
αντισηπτικά μαντιλάκια και άλλα αντισηπτικά  παρασκευάσματα, αιθυλική αλκοόλη μετουσιωμένη 
και καθαρή αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη). Επιπλέον, με το άρθρο τρίτο του μέρους Α της 
παραπάνω Π.Ν.Π. επιταχύνονται οι διαδικασίες επιστροφής φόρου εισοδήματος και Φ.Π.Α. εφόσον 
το συνολικώς αιτηθέν ποσό εκκρεμών αιτήσεων ανέρχεται μέχρι του ύψους των τριάντα χιλιάδων 
(30.000) ευρώ, ανά φορολογία και ανά δικαιούχο. Με το άρθρο πέμπτο επεκτάθηκε η αναστολή 
είσπραξης οφειλών σε μισθωτούς και φυσικά πρόσωπα που εκμισθώνουν ακίνητα σε πληγείσες 
επιχειρήσεις.

3.Επιπλέον, με το πρώτο άρθρο του μέρους Α της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) 
ΦΕΚ 75/Α/30.03.2020 με θέμα "Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλες κατεπείγουσες διατάξεις" προβλέπεται ότι για τις επιχειρήσεις και φυσικά πρόσωπα (όπως 
προσδιορίζονται με τις αποφάσεις που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 2 της 
από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 55)) εκπίπτει ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό 
(25%) των δόσεων των βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών τους με ημερομηνία 
καταβολής από τις 30 Μαρτίου 2020 έως και τις 30 Απριλίου 2020, εφόσον αυτές καταβάλλονται 
εμπρόθεσμα και υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται.

Με το δεύτερο άρθρο του μέρους Α της ως άνω Π.Ν.Π. προβλέπεται αναστολή προθεσμιών λήξης, 
εμφάνισης και πληρωμής αξιογράφων των επιχειρήσεων που, είτε έχουν αναστείλει τη 
δραστηριότητά τους κατ' εφαρμογή κανονιστικών πράξεων της Διοίκησης, είτε έχουν πληγεί 
δραστικά από την επιδημία του κορωνοϊού COVID-19, δυνάμει των αποφάσεων που έχουν εκδοθεί 
κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 2 του άρθρου 2 και των παρ. 1 και 2 του 
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άρθρου 3 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 55), όπως εκάστοτε ισχύουν.  
Οι κομιστές αξιογράφων, οι οποίοι δεν δραστηριοποιούνται σε Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας 
(ΚΑΔ) των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στις ως άνω αποφάσεις, δύνανται να εντάσσονται 
ατομικά στις πληττόμενες επιχειρήσεις και να υπάγονται στις ρυθμίσεις των άρθρων 1, 2 και 3 της 
από 11.3.2020 ΠΝΠ από την 1η Απριλίου 2020 και υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται.

Με το τρίτο άρθρο του μέρους Α της ως άνω Π.Ν.Π., θεσπίστηκε προσωρινό μέτρο κρατικής 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας, εν όλω ή εν μέρει, προκαταβολής σε επιχειρήσεις που 
επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην C(2020) 1863/19.3.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής "Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια 
της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19" και κατόπιν έγκρισης σχετικού καθεστώτος ενίσχυσης 
από την Επιτροπή. H ενίσχυση αυτή είναι ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν συμψηφίζεται με 
οποιαδήποτε οφειλή. 

Ακόμη, με την παρ. 5β του άρθρου έκτου του μέρους Α της ως άνω Π.Ν.Π. προβλέπεται ότι, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων που αναθέτουν σχετική αρμοδιότητα στον Υπουργό Οικονομικών ή στον 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., οι οποίες δεν θίγονται, κάθε άλλη προθεσμία υποβολής οποιοσδήποτε 
δήλωσης ή έκδοσης ή κοινοποίησης οποιοσδήποτε πράξης που προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις της φορολογικής, τελωνειακής ή άλλης νομοθεσίας για την εφαρμογή της οποίας είναι 
αρμόδια η Α.Α.Δ.Ε., δύναται να παρατείνεται με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

4. Με την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄84/13-04-2020 με θέμα «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις», με το 
άρθρο δεύτερο δίνεται η δυνατότητα τροποποίησης του κύριου ενεργού Κωδικού Αριθμού 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ)των επιχειρήσεων υπό συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις Επιπλέον, 
με το άρθρο τρίτο παρέχεται το ευεργέτημα του συμψηφισμού ποσού ίσου με το 25% επί της 
καταβληθείσας οφειλής που αντιστοιχεί στην απόδοση του ΦΠΑ με άλλες οφειλές ή δόσεις 
ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής στη Φορολογική Διοίκηση υπό συγκεκριμένους 
όρους και προϋποθέσεις. 

5. Τέλος, με την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄90/01.05.2020 με θέμα «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των 
συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην 
κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» συμπληρώθηκε η ρύθμιση σχετικά με την έκπτωση 25% για 
δόσεις βεβαιωμένων οφειλών επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων (άρθρο δεύτερο), δόθηκε 
πίστωση καταβολής φορολογικών και λοιπών επιβαρύνσεων σε ενεργειακά προϊόντα (άρθρο 
τέταρτο), στηρίχθηκαν οι επιχειρήσεις με αντικείμενο νοσοκομειακές δραστηριότητες (άρθρο 
πέμπτο), παρατάθηκε η χρονική περίοδος διάθεσης πετρελαίου θέρμανσης με μειωμένο συντελεστή 
ΕΦΚ (άρθρο έβδομο) και δόθηκε η δυνατότητα παράτασης της προθεσμίας καταβολής δόσεων, 
καθώς και αναστολής είσπραξης οφειλών για τις επιχειρήσεις τυχερών παιγνίων (άρθρο όγδοο). 

Οι παραπάνω φορολογικές ελαφρύνσεις και διευκολύνσεις εξειδικεύτηκαν με Αποφάσεις του 
Υφυπουργού Οικονομικών. Πιο συγκεκριμένα:

Με την Απόφαση Α. 1053/2020 (Β΄ 949), όπως ισχύει, παρατείνονται μέχρι και την 31/08/2020 οι 
προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. / Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών των επιχειρήσεων 
(των οποίων ο κωδικός δραστηριότητας - ΚΑΔ - αναφέρεται στην Απόφαση) που λήγουν ή έληξαν 
από 11/03/2020 έως και την 30/4/2020. Έως την ίδια ημερομηνία και για τις ίδιες ως άνω οφειλές και 
πρόσωπα, παρατείνονται και οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων 
τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών. Επίσης, αναστέλλεται μέχρι και την 31/08/2020 η 
είσπραξη των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων κατά τις 11/03/2020 οφειλών των ανωτέρω 
προσώπων. Κατά την καταβολή δεν υπολογίζονται οι τόκοι και προσαυξήσεις του χρονικού 
διαστήματος της αναστολής. Τα παραπάνω ισχύουν υπό τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στην 
Απόφαση.

Με την Απόφαση Α. 1054/2020 (Β΄ 950), όπως ισχύει, παρατείνονται μέχρι και την 31/08/2020 
οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. / Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών (επιχειρήσεων 
των οποίων ο κωδικός δραστηριότητας - ΚΑΔ – αναφέρεται στην Απόφαση) από δηλώσεις ΦΠΑ με 
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ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές), που λήγουν ή έληξαν από 11/03/2020 μέχρι και την 
30/04/2020. Επίσης, αναστέλλεται μέχρι και την 31/08/2020 η είσπραξη των βεβαιωμένων και 
ληξιπρόθεσμων κατά τις 11/03/2020 οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή 
(χρεωστικές) των ανωτέρω προσώπων. Κατά την καταβολή δεν υπολογίζονται οι τόκοι και 
προσαυξήσεις του χρονικού διαστήματος της αναστολής. Τα παραπάνω ισχύουν υπό τις 
προϋποθέσεις που αναφέρονται στην Απόφαση.

Με την Απόφαση Α. 1061/2020 (Β΄ 1043) παρατείνονται μέχρι και την 31/08/2020 οι προθεσμίες 
καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 11/03/2020 έως και 
την 30/04/2020 των φυσικών προσώπων που εκμισθώνουν ακίνητα στις επιχειρήσεις (των οποίων ο 
κωδικός δραστηριότητας - ΚΑΔ – αναφέρεται στην Απόφαση), καθώς και των μισθωτών των οποίων 
η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή είτε λόγω απαγόρευσης της λειτουργίας της επιχείρησης με 
εντολή δημόσιας αρχής, είτε λόγω της εφαρμογής του μέτρου της περίπτωσης α' της 
υποπαραγράφου 2Α του εντέκατου άρθρου της από 20.3.2020 Π.Ν.Π. (Α' 68). Έως την ίδια 
ημερομηνία και για τις ίδιες ως άνω οφειλές και πρόσωπα, παρατείνονται και οι προθεσμίες 
καταβολής των δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών. 
Επίσης, αναστέλλεται μέχρι και την 31/08/2020 η είσπραξη των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων 
κατά τις 11/03/2020 οφειλών των ανωτέρω προσώπων. Κατά την καταβολή δεν υπολογίζονται οι 
τόκοι και προσαυξήσεις του χρονικού διαστήματος της αναστολής. Τα παραπάνω ισχύουν υπό τις 
προϋποθέσεις και εξαιρέσεις που αναφέρονται στην Απόφαση.

Επιπροσθέτως, με την Α.1064/2020(ΦΕΚ Β΄1079) Κοινή Απόφαση  του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, παρατείνονται οι 
παρακάτω προθεσμίες υποβολής δηλώσεων:

 Παρατείνονται για δύο μήνες από τη λήξη τους, κατά περίπτωση, οι προθεσμίες υποβολής των 
δηλώσεων φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου και τελών χαρτοσήμου, με καταληκτική ημερομηνία 
εντός Μαρτίου και Απριλίου 2020. Οι δηλώσεις τελών χαρτοσήμου, που αποδίδονται ηλεκτρονικά με 
τον παρακρατούμενο φόρο εισοδήματος και αποτελούν παρακολούθημα του φόρου αυτού, 
αποδίδονται κατά τον χρόνο απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου.

 Παρατείνεται μέχρι και την 30/6/2020 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων περιβαλλοντικού 
τέλους πλαστικής σακούλας, με καταληκτική ημερομηνία την 30/4/2020, που αφορούν στο α’ 
τρίμηνο του 2020.

 Παρατείνεται μέχρι και την 29/5/2020 η προθεσμία υποβολής δηλώσεων φόρου διαμονής, με 
καταληκτική ημερομηνία την 31/3/2020, που αφορούν τα ειδικά στοιχεία, τα οποία εκδόθηκαν εντός 
Φεβρουαρίου 2020. 

 Παρατείνεται μέχρι και την 30/6/2020 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φόρου διαμονής, με 
καταληκτική ημερομηνία την 30/4/2020, που αφορούν τα ειδικά στοιχεία, που εκδόθηκαν εντός 
Μαρτίου 2020. 

 Παρατείνεται μέχρι και την 29/5/2020 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φόρου κληρονομιών 
και κερδών από τυχερά παίγνια, που λήγει εντός Μαρτίου και Απριλίου. Το ίδιο ισχύει και για τις 
δηλώσεις φόρου δωρεών και γονικών παροχών, για τις οποίες δεν συντάσσεται συμβολαιογραφικό 
έγγραφο. 

 Για δηλώσεις φορολογιών κεφαλαίου που υποβάλλονται κατά το χρονικό αυτό διάστημα δεν 
διενεργείται κατά την παραλαβή έλεγχος , ο οποίος θα διενεργηθεί σε μεταγενέστερο χρόνο. 

Με την Α.1066/2020(Β΄1083) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών δίνεται η δυνατότητα 
καταβολής φορολογικών οφειλών μέχρι τις 10 Απριλίου για φορολογούμενους άνω των 70 ετών ή με 
ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω, οι οποίες λήγουν την 31/03/2020.

 Τέλος, για την υλοποίηση εφαρμογής της προβλεπόμενης στο πρώτο άρθρο του μέρους Α της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ 75/Α/30.03.2020 έκπτωσης, με την Α. 1068/2020 
(Β'1113) παρατείνονται έως και την 10.04.2020 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στη 
Φορολογική Διοίκηση οφειλών που λήγουν την 30.03.2020 και την 31.03.2020, των επιχειρήσεων 
και φυσικών προσώπων που δικαιούνται το ευεργέτημα της έκπτωσης. Έως την ίδια ημερομηνία και 
για τα ίδια ως άνω πρόσωπα παρατείνονται και οι προθεσμίες καταβολής των οφειλών που τελούν 
σε καθεστώς ρύθμισης / διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής, των οποίων οι δόσεις λήγουν την 
31.03.2020.
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Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το Υπουργείο Οικονομικών θέσπισε μια σειρά ευνοϊκών μέτρων για 
την αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών της εξάπλωσης του ιού στη μεγέθυνση των οικονομιών, 
στα δημόσια οικονομικά και στην πραγματική οικονομία. Ενδεικτικά, συμπεριέλαβε, μεταξύ άλλων, 
στην Α.1063/2020(Β ΄1043) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών η οποία τροποποίησε την 
Απόφαση Α.1054/2020(Β΄950)  τους ΚΑΔ: «5510 Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα» και «5520 
Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής», που αφορούν επιχειρήσεις που 
σχετίζονται με τον κλάδο του τουρισμού.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις που σχετίζονται 
με την διάδοση του κορωνοϊού και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις και την οικονομία και θα 
προχωρήσει αν κριθεί σκόπιμο σε βελτιώσεις και νέες πρωτοβουλίες στήριξης των πληγέντων στο 
πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.

                                                                                             

                                                                                   Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ       

    
                                                                                        ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Απ. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν. Γραμ. Φορολογικής Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
5. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
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